
1 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

BANDO DI AMMISSIONE 

SESSIONI A.A. 2025/26 

Prova Pratico Valutativa (PPV)  
per l’abilitazione all’esercizio 
della professione di Psicologo 
(sez. A - Senior) per coloro che 

hanno svolto n. 750 ore di 
Tirocinio Pratico Valutativo (TPV) 

Post Lauream 



AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

2  

 

 

 

Leggi attentamente il bando di ammissione! 
 

Tutte le informazioni di cui hai bisogno sono riportate in questo bando 

 

 

 

 

 

❶ 

 

 

 

 

 

Iscriviti al concorso 

 
Per iscriverti alla prima sessione 2025/26 segui le istruzioni e rispetta la scadenza 
del 15 settembre 2025 (entro e non oltre le ore 23:59) 

Per iscriverti alla seconda sessione 2025/26 segui le istruzioni e rispetta la 
scadenza del 23 febbraio 2026 (entro e non oltre le ore 23:59) 

 

 

 

 

 

❷ 

 

 

 

 

 

Verifica l’ammissione 

A partire dal 10 ottobre 2025 verifica di essere tra gli ammessi alla prima sessione. 

 

A partire dal 20 marzo 2026 verifica di essere tra gli ammessi alla seconda 
sessione. 

 

Controlla nel sito di UNIFI 

 

 

 

 

❸ 

 

 

 

Consulta le informazioni 

Nella pagina dedicata all’abilitazione alla professione di Psicologo sezione A 
troverai la commissione, le convocazioni alle prove e le altre informazioni utili 

 

Controlla nel sito di UNIFI 

 

 

 

 

 

 

❹ 

 

 

 

 

 

Attenzione all’inizio degli esami 

Le Prove Pratico Valutative per l’accesso alla sezione A dell’albo hanno inizio 
per la prima sessione nella seconda parte del mese di ottobre 2025 e per la 
seconda sessione nella prima parte del mese di aprile 2026.  

Il calendario delle prove per tutti i candidati di ciascuna sessione verrà 
pubblicato nel sito di UNIFI contestualmente alla verifica delle domande e dei 
candidati ammessi (vedere sopra). 
La prova si svolgerà in presenza presso i locali del plesso didattico universitario di 
via della Torretta n. 16 a Firenze. 

 

 

https://www.unifi.it/vp-390-esami-di-stato.html
https://www.unifi.it/vp-390-esami-di-stato.html
https://www.unifi.it/vp-390-esami-di-stato.html


AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

3  

 

LA RETTRICE 

VISTO  il D.M. 9 settembre 1957 “Approvazione del regolamento sugli esami di Stato di abilitazione all'esercizio 

delle professioni”; 

VISTO il D.P.R. 5 giugno 2001, n. 328 “Modifiche ed integrazioni della disciplina dei requisiti per l'ammissione 

all'esame di Stato e delle relative prove per l'esercizio di talune professioni, nonché della disciplina 

dei relativi ordinamenti”; 

VISTI i decreti ministeriali n. 239 e 240 del 13 gennaio 1992, concernenti rispettivamente “Regolamento 

recante norme sul tirocinio pratico post-lauream per l’ammissione all’esame di Stato per 

l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo” e “Regolamento recante norme 

sull’esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo”;  

VISTA la legge 8 novembre 2021, n. 163, recante “Disposizioni in materia di titoli universitari abilitanti” 

e, in particolare, gli articoli 1, 3, 6 e 7; ed in particolare tenuto conto dell’articolo 7, comma 2, 

per “coloro che hanno conseguito o che conseguono la laurea magistrale in Psicologia in base ai 

previgenti ordinamenti didattici non abilitanti acquisiscono l’abilitazione all’esercizio della 

professione di psicologo previo superamento di un tirocinio pratico-valutativo e di una prova 

pratica valutativa.” 

RICHIAMATO il Decreto Interministeriale n. 567 del 20 giugno 2022 che disciplina le modalità di 

abilitazione all’esercizio della professione di Psicologo per coloro che hanno conseguito o che 

conseguono la laurea magistrale in Psicologia in base ai previgenti ordinamenti didattici non 

abilitanti acquisiscono l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo previo 

superamento di un tirocinio pratico-valutativo e di una prova pratica valutativa; ed in cui, nello 

stesso Decreto, si prevede: "una commissione giudicatrice, in composizione paritetica, composta da 

almeno quattro membri. I membri della commissione giudicatrice sono, per la metà, docenti 

universitari di discipline psicologiche, uno dei quali con funzione di Presidente, designati dall’ateneo 

presso il quale si svolge la prova, e, per l’altra metà, professionisti designati dall’Ordine professionale 

territorialmente competente, iscritti da almeno cinque anni al relativo Albo." 

PRESO ATTO ALTRESI’ CHE il medesimo Decreto Interministeriale n. 567 del 20 giugno 2022 stabilisce 

che la prova pratica valutativa per coloro che hanno conseguito o che conseguono la laurea 

magistrale in Psicologia in base ai previgenti ordinamenti didattici non abilitanti è organizzata 

dall’università sede di corso della laurea magistrale in Psicologia - classe LM-51 che emana il 

relativo Bando. 

VISTO il D.M. 15 ottobre 1999 pubblicato in G.U. Serie Generale n. 254 del 28 ottobre 1999, recante Compensi 

spettanti ai componenti delle commissioni giudicatrici degli esami di Stato di abilitazione all'esercizio 

delle professioni; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21.12.2018 relativa al Contributo obbligatorio di 

Ateneo per il sostenimento degli Esami di Stato; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 27/2025 della Presidente del Consiglio Regionale dell’Ordine degli Psicologi 

della Toscana trasmesso all’Ateneo in data 27 maggio 2025, prot. 25001255, con il quale detto Ente 

propone di designare un certo numero di membri dell’ordine nella Commissione Giudicatrice delle 

Prove Pratico Valutative presso l’Università degli Studi di Firenze per le sessioni 2025/2026. 

 
  



AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

4  

 

 

DECRETA 
 

 

 

Ai sensi del Decreto Ministeriale n. 567 del 20 giugno 2022 richiamato in premesse, coloro che hanno 

conseguito o che conseguono la laurea magistrale in Psicologia in base ai previgenti ordinamenti didattici 

non abilitanti acquisiscono l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo previo superamento di un 

tirocinio pratico-valutativo della durata di 750 ore e di una prova pratica valutativa. 

Le modalità di svolgimento del tirocinio sono disciplinate dall’art. 2 del medesimo Decreto ministeriale. 

La prova pratica valutativa si svolgerà, in conformità all’art. 3 del medesimo Decreto ministeriale. 

 

Le Prove Pratico Valutative per l’accesso alla sezione A dell’albo per la prima sessione avranno inizio nella 
seconda parte del mese di ottobre 2025 e per la seconda sessione avranno inizio nella prima parte del mese 
di aprile 2026. Il calendario delle sedute di ogni Commissione è reso noto con avviso pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Ateneo.  

 

I Candidati che risulteranno idonei si abilitano all’esercizio della professione di psicologo nella sezione A  

 

TITOLI DI ACCESSO NECESSARI:  

Sono ammessi coloro che abbiano conseguito il diploma di laurea in psicologia, laurea specialistica in 

psicologia o laurea magistrale in psicologia ovvero altro titolo di studio conseguito all’estero, riconosciuto 

idoneo ai sensi della normativa vigente, ed il giudizio di idoneità al Tirocinio Pratico Valutativo (TPV) di cui 

all’articolo 2 del D.I. 567/2022 presso l’Università degli studi di Firenze. 

 

TIPO DI TIROCINIO NECESSARIO:  

Avere svolto un Tirocinio Pratico Valutativo (TPV) della durata di n. 750 ore presso strutture convenzionate 

con l’Università degli Studi di Firenze ovvero il cui progetto di tirocinio è stato svolto sotto la stipula di una 

convenzione tra l’Università degli Studi di Firenze e l’Ente/Azienda/Istituto/Associazione ospitante. 

 

I candidati, al momento della presentazione della domanda di ammissione alla prova, dovranno aver 

conseguito il titolo e aver completato il Tirocinio Pratico Valutativo avendo avuto cura di inviare o consegnare 

alla Segreteria Tirocini della Scuola di Psicologia il libretto-diario di tirocinio, inclusa la valutazione finale del 

tutor (con idoneità), completo di tutte le firme e timbri secondo le procedure riportate al seguente link: 

https://www.psicologia.unifi.it/vp-567-libretto-diario.html 

In caso di invio dei documenti per posta raccomandata farà fede il timbro postale. 

 

I candidati possono presentare l’istanza ai fini dell’ammissione alla Prova Pratico Valutativa in una sola sede 

Art. 1 – PRIMA E SECONDA SESSIONE 

Art. 2 – REQUISITI 

Art. 3 – PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 



AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

5  

universitaria. 

I candidati che chiedono di essere ammessi alla Prova Pratico Valutativa 2025/26 presso la sede di Firenze 

devono presentare domanda entro il termine ultimo di: 

- Lunedì 15 settembre 2025 per la prima sessione 

- Lunedì 23 febbraio 2026 per la seconda sessione 

 

Per iscriversi all’esame prescelto ciascun candidato deve: 

a) presentare domanda esclusivamente attraverso i servizi on-line per gli studenti, tramite l’Applicativo 

Gestione Carriera Studente con le seguenti tempistiche per le due sessioni: 

PRIMA SESSIONE 

- a partire dalle ore 9:00 del 6 Agosto 2025, entro e non oltre le ore 23:59 del 15 settembre 2025; 

SECONDA SESSIONE 

- a partire dalle ore 9:00 del 14 Gennaio 2026, entro e non oltre le ore 23:59 del 23 febbraio 2026; 

 

b) allegare durante la procedura online la scansione: 

- di un documento di identità in corso di validità (solo per le nuove registrazioni) 

- del modulo obbligatorio reperibile all’indirizzo indicato nella procedura stessa  

- della ricevuta del versamento della tassa erariale di ammissione all’esame di Stato di € 49,58 a favore 

di Agenzia delle Entrate; 

c) provvedere al pagamento del contributo obbligatorio di Ateneo per il sostenimento degli esami di 

abilitazione professionale, generato automaticamente al termine della procedura online, entro il termine 

ultimo previsto dal presente articolo. 

Oltre i termini su indicati l’applicativo informatico per la presentazione delle domande sarà 

disattivato.  

Non saranno accolte domande in ritardo o trasmesse con modalità diverse da quanto ivi disposto. 

 

I candidati sono tenuti a conservare le ricevute dei versamenti effettuati e ad informarsi circa l’orario e la sede 

della prova attraverso la pagina web dedicata agli esami di abilitazione professionale. 

Tutti i candidati sono ammessi con riserva alla prova d’esame: l’Amministrazione provvederà ad escludere i 

candidati che abbiano presentato istanze di partecipazione al concorso incomplete e/o prive del versamento, 

o che non siano risultati in possesso dei titoli e dei requisiti di accesso previsti. 

 

Il contributo obbligatorio per l’ammissione al sostenimento degli esami di abilitazione professionale è così 

determinato: 

a) per coloro che partecipano all’esame di Stato presso il nostro Ateneo per la prima volta: 

● € 300,00 comprensivo del rimborso spese per la stampa del diploma, dei costi assicurativi (se dovuti) 

e di tutti gli ulteriori costi a carico dell’Ateneo 

● € 16 relativi all’imposta di bollo virtuale da apporre sul diploma originale di abilitazione (versamento 

una tantum) 

b) per coloro che sono risultati respinti in sessioni precedenti: € 150,00; 

c) per coloro che sono risultati assenti nella prima sessione dell’anno corrente e presentino domanda per la 

Art. 4 – TASSE 

https://studenti.unifi.it/auth/Logon.do?EnableRwd=1
https://studenti.unifi.it/auth/Logon.do?EnableRwd=1
https://www.unifi.it/vp-390-esami-di-stato.html


AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

6  

seconda sessione e non siano mai stati respinti in sessioni precedenti: nessun contributo. 

I candidati di cui ai punti a) e b) sono inoltre tenuti al versamento della tassa erariale di ammissione all’esame 

di Stato di € 49,58 [La tassa di € 49,58 a favore di Agenzia delle Entrate – Centro operativo di Pescara - Tasse 

scolastiche, può essere pagata:  

- presso gli uffici postali, dove è presente il bollettino prestampato sul c/c postale n. 1016, con causale: 

“Partecipazione all’Esame di Stato di abilitazione alla professione di Psicologo - Cognome e Nome”; 

- online sul sito di Poste italiane;  

-  tramite il proprio home banking, se abilitato al pagamento di bollettini postali;  

- attraverso bonifico bancario verso l’IBAN: IT45 R 0760103200 000000001016 intestato ad Agenzia 

delle Entrate - Centro operativo di Pescara - Tasse scolastiche] 

Tutti gli importi dovuti (fatta eccezione per la tassa erariale) sono addebitati automaticamente al termine 

della procedura di iscrizione e possono essere pagati attraverso le modalità rese disponibili online. 

Il contributo obbligatorio per l’ammissione non è rimborsabile. 

 

Per essere ammesso alle prove ogni candidato deve presentarsi munito di un documento di riconoscimento in 

corso di validità. 

ADEMPIMENTI DEI CANDIDATI DURANTE LO SVOLGIMENTO DELLA PROVA ORALE 

a) Avere a disposizione un documento di riconoscimento rilasciato da una pubblica amministrazione, che 

contenga la foto del titolare e che permetta l'identificazione personale (possibilmente lo stesso 

documento utilizzato dal candidato in sede di iscrizione alla prova). 

b) Durante la prova orale, non è consentito l’utilizzo di manuali, appunti o altri testi scritti, nonché l’uso di 

apparecchiature elettroniche e/o di telefoni cellulari. 

c) Il candidato che contravviene alle disposizioni soprarichiamate è escluso dal concorso. La Commissione 

esaminatrice curerà l'osservanza ed il rispetto delle regole. 

 

CALENDARIO DELLE PROVE 

Il calendario verrà stabilito dalla commissione in base al numero dei partecipanti e alle disponibilità logistiche 

del plesso didattico. Se il numero dei candidati supererà le 10 unità le prove saranno distribuite in più giorni. 

A livello indicativo le Prove Pratico Valutative per l’accesso alla sezione A dell’albo avranno inizio per la prima 

sessione nella seconda parte del mese di ottobre 2025 e per la seconda sessione nella prima parte del mese 

di aprile 2026. 

 

Il calendario con giorno ed orario di convocazione verrà pubblicato alla pagina: 

https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/dopo-la-laurea/esami-di-stato 

 

nelle seguenti date: 

- A partire dal 10 ottobre 2025 per i candidati ammessi alla prima sessione. 

- A partire dal 20 marzo 2026 per i candidati ammessi alla seconda sessione. 

 

ESITI DELLA PROVA ORALE 

Art. 5 – PROVE D’ESAME 

https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/dopo-la-laurea/esami-di-stato


AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

7  

L’esito della prova è consultabile nel profilo web personale dell’Applicativo Gestione Carriera Studente, 

raggiungibile con le stesse credenziali utilizzate per l’iscrizione. 

I nominativi dei candidati e l'elenco dei candidati abilitati con relativa votazione saranno affissi, al termine 

di ciascuna giornata, nell’aula di svolgimento della prova. 

 

ASSENZA 

È assente il candidato che non partecipa alla prova nella data per lui prevista. Gli assenti alla prima sessione 

potranno partecipare alla seconda sessione, producendo apposita nuova domanda entro la scadenza stabilita 

e secondo le modalità riportate nel presente Bando senza ripetere i versamenti di cui ai punti a) e b) dell’art 

4. 

In nessun caso l’assenza dà diritto ad alcun rimborso. 

BOCCIATURA e RITIRO 

Si considera “respinto”: 

- il candidato “bocciato” ovvero che non raggiunge la sufficienza nella prova orale 

- il candidato “ritirato” ovvero che si identifica palesando la volontà di partecipare all'esame ma poi si ritira 

durante lo svolgimento della prova.  

In nessun caso il candidato respinto ha diritto ad alcun rimborso. 

 

CANDIDATI CON DISABILITÀ  

I candidati con disabilità ai sensi della Legge 104/92 e successive modifiche e integrazioni, possono fare 

esplicita richiesta, in relazione al proprio deficit certificato, degli ausili necessari per sostenere la prova. I 

candidati con disabilità dovranno inviare all’indirizzo di posta elettronica esamidistato@adm.unifi.it 

(indicando nell’oggetto cognome e nome del candidato nonché copia di un documento di identità in corso di 

validità) una specifica richiesta, entro i termini previsti per la presentazione delle istanze di ammissione alla 

prima e alla seconda sessione, dalla quale risulti una certificazione valida e gli eventuali adattamenti necessari 

per lo svolgimento della prova secondo quanto previsto dalle normative di riferimento. 

In base alla certificazione presentata, ed in caso di grave disabilità motoria, l’Ateneo potrà autorizzare la 

presenza di un accompagnatore. Altre misure compensative verranno valutate individualmente dalla 

Commissione. 

 

6.1. MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA PROVA:  

Come previsto dal decreto n. 567 del 20 giugno 2022, la prova si svolgerà in modalità orale ed unica e verterà 

sull’attività svolta durante il Tirocinio Pratico Valutativo e sui legami tra teorie/modelli e pratiche professionali, 

nonché su aspetti di legislazione e deontologia professionale. Nella valutazione la Commissione terrà conto 

anche della valutazione espressa dal Tutor di Tirocinio e preventivamente acquisita dalla commissione tramite 

gli uffici amministrativi. I candidati e le candidate saranno valutati in merito alle competenze relative alla 

capacità di mettere in evidenza i legami tra teorie/modelli e pratica svolta durante il tirocinio, oltre che sulla 

conoscenza del codice deontologico degli psicologi. 

Il colloquio sarà, inoltre, mirato ad accertare lo sviluppo delle competenze, delle conoscenze teoriche e delle 

abilità procedurali e relazionali. Altresì oggetto di prova potranno essere la discussione sull’uso degli strumenti 

conoscitivi e di intervento per la prevenzione, la diagnosi, le attività di abilitazione-riabilitazione, di sostegno in 

Art. 6 – CARATTERISTICHE DELLA PROVA DI ESAME 

mailto:esamidistato@adm.unifi.it


AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

8  

ambito psicologico rivolte alla persona, al gruppo, agli organismi sociali e alle comunità, nonché le attività di 

sperimentazione e ricerca. 

 

6.2. LUOGO DI SVOLGIMENTO DELLA PROVA: 

La prova si svolgerà in presenza presso i locali del plesso didattico universitario di via della Torretta n. 16 a 

Firenze. La stanza/aula dove si svolgerà la prova orale verrà indicata al momento della pubblicazione dei 

calendari di convocazione dei candidati. 

 

6.3. DURATA DELLA PROVA:  

A livello meramente orientativo, si prevede che la prova abbia una durata di circa 30 minuti. Resta inteso che 

la durata effettiva dei singoli colloqui potrà presentare variabilità rilevanti in base alle contingenze specifiche e 

alla valutazione della Commissione. 

 

6.4. ESITO DELLA PROVA: 

La valutazione prevede una votazione massima di 100 punti e l’abilitazione è conseguita con una votazione di 

almeno 60/100. Sarà consentito, ai candidati iscritti alla sessione, di assistere agli esami dei loro colleghi. 

 

Le Commissioni Giudicatrici sono nominate dalla Rettrice secondo la normativa vigente.  

Le commissioni così nominate sono pubblicate e consultabili nella pagina web dedicata agli esami di Stato. 

Il Responsabile del Procedimento amministrativo (art. 5, comma 1, della Legge 241/90) è il Dott. Stefano 

Malvagia, Responsabile della Scuola di Psicologia. Email: stefano.malvagia@unifi.it 

I dati personali relativi al presente procedimento sono raccolti e trattati per fini istituzionali dell’Università in 

conformità al Regolamento Generale sulla Protezione dei dati Personali (GDPR 2016/679). 

Si invita a prendere visione dell’“Informativa per il trattamento dei dati personali di soggetti interessati a 

partecipare a procedure di reclutamento del personale o a procedure di selezione per l’ammissione a corsi a 

numero programmato o per il conferimento di assegni di ricerca, borse di studio, incarichi di collaborazione 

e/o insegnamento” consultabile online. 

Le domande e i documenti prodotti per la partecipazione al concorso costituiscono “documenti 

amministrativi” rispetto ai quali, salvo casi eccezionali, deve essere esclusa l’esigenza di riservatezza. Tali atti, 

una volta acquisiti alla procedura concorsuale, escono dalla sfera personale di chi partecipa che, pertanto, 

non assume la veste di controinteressato nel giudizio volto all’accesso agli atti della procedura da parte di 

altro soggetto. In ogni caso saranno rispettate le disposizioni di cui al Regolamento Generale sulla Protezione 

dei dati Personali (Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei Dati Personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati, pubblicato sulla GUUE del 04 maggio 2016. 

 

Art. 7 – COMMISSIONI ESAMINATRICI 

Art. 8 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Art. 9 – TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

https://www.unifi.it/vp-390-esami-di-stato.html
chrome-extension://ehttps:/www.unifi.it/sites/default/files/migrated/documents/Informativa_SELEZIONI.pdf
https://www.unifi.it/upload/sub/protezionedati/Informativa_SELEZIONI.pdf


AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

9  

Il presente Decreto è pubblicato nell’albo dell’Ateneo ed è consultabile online. La pubblicazione ha valore di 

notifica agli interessati a tutti gli effetti e conseguenze di legge. 

Per ricevere assistenza tecnico-informatica è necessario contattare tempestivamente il Settore Master, Post-

Laurea e Formazione Professionalizzante scrivendo alla casella email: esamidistato@adm.unifi.it.  

Per informazioni sul bando è possibile rivolgersi al Responsabile del procedimento amministrativo: 

dott. Stefano Malvagia 

Responsabile Amministrativo Scuola di Psicologia – Università degli Studi di Firenze 

Plesso Didattico di Via della Torretta n. 16 - primo piano - 50137 Firenze 

email: stefano.malvagia@unifi.it -tel. 055 275 5372/82 

martedì 9.30 - 12.30 | giovedì 15 - 16.30.  

lunedì, mercoledì, venerdì dalle 10,30 alle 11,30. 

N.B. le strutture dell'Ateneo saranno chiuse, secondo quanto previsto nella programmazione annuale dall’11 

agosto 2025 al 22 agosto 2025 compreso. 

 

Per quanto non specificato nel presente bando si fa riferimento alla normativa vigente in materia. Il 

medesimo bando costituisce lex specialis del concorso, pertanto la partecipazione allo stesso comporta 

implicitamente l’accettazione, senza riserva alcuna, di tutte le disposizioni ivi contenute. 

Questa amministrazione si riserva di escludere in qualsiasi momento i candidati per mancata osservanza delle 

disposizioni ivi impartite o dei termini indicati ovvero per difetto dei requisiti loro richiesti. 

Per le rettifiche di errori materiali e per eventuali errata corrige relativi al presente decreto e all’allegato, si 

procede mediante apposito avviso pubblicato nella pagina web dedicata agli esami di Stato. Detta 

pubblicazione ha valore di notifica agli interessati a tutti gli effetti e conseguenze di legge. 

 

 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

Art. 10 – PUBBLICITÀ E ULTERIORI INFORMAZIONI 

Art. 11 – DISPOSIZIONI FINALI 

https://www.unifi.it/p9008.html
https://www.unifi.it/vp-390-esami-di-stato.html
mailto:esamidistato@adm.unifi.it
mailto:esamidistato@adm.unifi.it
https://www.unifi.it/vp-390-esami-di-stato.html

		2025-07-30T17:30:29+0200
	Marco Degli Esposti


		2025-07-31T11:55:05+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




